
5015 24/4 91: Skriftlig fremsættelse 5016 

[Justitsministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 

bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 
Erhvervspolitisk redegørelse af 24/4 91. 
(Redegørelse nr. R 8). 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 

De globale udfordringer og dansk erhvervspolitik 

Arbejdsvilkårene for erhvervsvirksomhederne 
bliver mere globale 

Strukturerne i EF's indre marked er nu ved at 
falde på plads. For dansk erhvervsliv betyder 
det adgang til større markeder og udbytte af 
den vækstproces, der er fulgt med det indre 
marked. Men udviklingen stopper ikke den 1. 
januar 1993. Der vil ske en fortsat udbygning af 
samarbejdet i EF, og de ydre udfordringer for 
dansk erhvervsliv frem mod århundredskiftet 
vil i stadig højere grad blive præget af voksende 
globalisering af virksomhedernes markedsfor- 
hold og produktionsvilkår. 

Eksporten og samhandelen mellem landene 
er således på vej til at blive overhalet af en ny 
internationaliseringsbølge. Den er drevet af 
samarbejde mellem virksomhederne over lan- 
degrænserne og giver sig udtryk i fusioner og 
udenlandske virksomhedsinvesteringer samt 
strategiske samarbejdsprojekter om f.eks. mar- 
kedsføring og forskning og udvikling, ikke bare 
i Europa, men også i USA og i Japan. 

Derfor må politikere og virksomheder ikke 
ensidigt rette blikket mod EF. Opmærksomhe- 
den må også gælde udviklingstendenser i Syd- 
østasien, USA og Østeuropa. 

Øgede udviklingsomkostninger og ny tekno- 
logi er med til at presse udviklingen på vej mod 
globalisering. Selv meget store virksomheder er 
i dag tvunget til at samarbejde for at have til- 
strækkelig slagkraft til at satse globalt. 

Globaliseringen har også baggrund i den 
øgede specialisering og jagten på stordriftsfor- 
dele. For stadig flere virksomheder er det afgø- 
rende, at de kan klare sig på det globale mar- 
ked. For mange virksomheder, der producerer 
nicheprodukter eller massevarer, vil det lokale 
og europæiske marked ikke være tilstrækkelig 
stort. Kravet om globalisering indebærer, at 

virksomhederne må være i stand til at indrette 
sig på meget forskellige efterspørgselsmønstre 
baseret på forskelle i kultur og befolkningssam- 
mensætning. 

Denne udvikling betyder, at EF ikke kan væ- 
re sig selv nok. Europæisk erhvervslivs konkur- 
renceevne vil afhænge af, at europæiske virk- 
somheder har adgang til markederne uden for 
Europa. Globaliseringen stiller nye krav til 
EF's erhvervspolitik i 90'erne. Bl.a. konkurren- 
cepolitikken må løbende tilpasses i lyset af den- 
ne udvikling. I mange sektorer gælder f.eks., at 
de økonomiske og konkurrencemæssigge kon- 
sekvenser af en fusion bør vurderes under en 
global synsvinkel. 

Regeringens holdning i GATT og til stats- 
støtte er gode eksempler på danske bidrag til at 
bringe det indre markeds principper på en me- 
re global formel. 

Meget taler for, at de nye globale samar- 
bejdsmønstre vil blive en afgørende vækstfak- 
tor i anden halvdel af 90'erne, på samme måde 
som Europa har set det med det indre marked i 
slutningen af 80'erne og begyndelsen af 90'er- 
ne. Det gælder ikke mindst i takt med, at Øst- 
og Centraleuropa gradvis bliver en integreret 
del af de vesteuropæiske økonomier. 

Danmark har endog meget gode muligheder 
for at udnytte vækstmulighederne, der vil følge 
med globaliseringen. Danmark har allerede en 
række virksomheder, der konkurrerer globalt. 
Det gælder først og fremmest inden for søfarts- 
erhvervet, fødevareindustrien, medicinalindu- 
strien og en række nicheområder inden for 
jern- og metalindustrien. 

De ændringer, der i 90'erne vil ske i den glo- 
bale produktionsstruktur og i samarbejdsmøn- 
stre mellem virksomhederne, medfører store 
udfordringer for danske virksomheder, der 
konkurrerer globalt. Det gælder både de store 
danske virksomheder, som kun er mellemstore 
i international sammenhæng, og de mindre, 
stærkt specialiserede virksomheder. Udfor- 
dringen må først og fremmest tages op af virk- 
somhederne, men regeringen og Folketinget 
må skabe nogle rammer for erhvervslivet, så det 
har mulighed for at løfte opgaverne med basis i 
Danmark. 

De grundlæggende økonomiske forhold er 
nu ved at være i orden. Inflationen er lav, der er 
overskud på betalingsbalancen, og erhvervsbe- 
skatningen er bragt ned på et niveau, der er in- 


